8) Opusc. II, 198.

9) Ebend. p. 164 f.: *Noveram auctorem (d. h. Kantium) ex aliis quibusdam eius scriptis ut acutum et ingeniosum, sed eundem captatorem novitatis et admirabilitatis, nec mihi probatur in argumento de unitate dei et iudicio de falsa argutia figurarum syllogisticarum (s. Anm. 2). Ebend. p. 196: Sunt vero etiam, quae probem, nimirum singularum quarundam partium expolitionem et acutas nonnullas animadversiones; at universam doctrinam, principia et exitum, probare me non posse fateor.*

10) Ebend. p. 187 f.: *Omnino ultra quam philosophum decet, literae ei defuerunt, ut in historia philosophiae vix supra Spinozae et Cartesii aetatem progressus videatur. Qui si priores et antiquos cognitos et pertractatos habuisset, a multis sibi erroribus cavisset. Fortasse, nisi eum novae sectae condendae gloria decepisset. Ebend. p. 198: Cui viro, quod novitatis et admirabilitatis captatio adfuit, literarum scientia et philosophiae historia defuit, nil ei obfuit apud novos ignaros nec animadvertentes.*

niss, welche, je weiter man lese, immer dichter werde, und bei dem Mangel aller Beweisführung sei man nur auf kühne und unwahrscheinliche Behauptungen angewiesen<sup>11)</sup>; die Kritik der reinen Vernunft, vergleichbar einem von Stacheln starrenden Igel oder einem vielarmigen Polypen, vermöge es nicht, den stumpfen Blick ihres niederhängenden Kopfes irgend vom Boden zu erheben<sup>12)</sup>. Der Kantianismus, welcher wie ein ansteckendes Fieber grassirte und zu einer Zeit, als man ihn in Deutschland bereits für veraltet hätte halten können, mit geringem Erfolge in die Niederlande einzudringen versucht habe<sup>13)</sup>, geberde sich wohl gar gewaltig, halte sich für die einzig wahre Philosophie und bedaure es, seine Herrschaft nicht über den Erdkreis verbreiten zu können, aber er führe durch seine Spitzfindigkeiten selbst seinen Sturz herbei und entfremde sich trotz allem win-

---

11) *Ebend.* p. 168: *Novum et inusitatum dicendi genus, spissae tenebrae, tum ipsa tractatio, spissiores etiam tenebrae et cum lectionis progressu ingravescentes. Tantum quidem dispiciebam, consequentiam argumentorum deesse, pleraque temere ac sine demonstratione poni, postulari nec ad probabilitatem explicari.*

12) *Ebend.* p. 166 f: *Fuit (sc. Critica rationis purae) aut horrens spinis echinus aut creber flagellis polypus . . . . Haec ei convenit forma vocali, incurvae, capite humi demissae, in terram intuenti et obtusa oculorum acie ultra experientiae terminos, quod ipsa fatetur, prospicere haud valenti.*

13) *Ebend.* p. 157 f: *Tunc apud Germanos nova ista metaphysica iam obsolescebat et nunc obsoluit . . . . Jam duodeviginta annos nata erat, quum nostri homines eam apud nos producerent et Belgice crepare cogent; apud Germanos tunc vetula habebatur et erat sane pro ingenio seculi effoeta (die Kritik der reinen Vernunft erschien 1781, Van Hemert aber begann sein Magazin 1799, und in diese letztere Zeit fällt bereits Fichte) . . . . Febris erat, ut olim Wolfiana, antea Cartesianiana, . . . . sic ista Kantiana non quidem, ut illae, late per Batavam terram fusa, sed intra paucos conclusa . . . . Adolescentulus Wolfiana febris laboravi (vgl. Anm. 2).*

digen Geschrei durch seine Sophismen und seine Unverständlichkeit gerade alle Besseren<sup>14)</sup>. All seinen Hass aber gegen Kant sammelt Wytttenbach in eine längere Tirade, in welcher er mit den glänzendsten Farben der Beredsamkeit die verderbliche Verbreitung schildert, welche die aus cimmerischer Finsterniss und Nordpol-Eis bestehende kantische Philosophie in Deutschland gefunden habe<sup>15)</sup>. Kant habe

14) Ebdem p. 154 f.: Nova extitit secta . . . volens . . . . tumultuari, alias sectas ad ipsius formulam adigere conari, se solam veram profiteri, indignari, se umbraculis suis inclusam teneri nec imperium suum per terrarum orbem latius proferre posse: necquicquam, quippe ipsa se suis acuminibus compungens et labefactans tortuosis 'conclusiunculis et nova verborum obscuritate *φλοκάλως* dilucidae fructuosaeque sapientiae amantes avertens, quamvis clamosa et ventosa similisque ventis.

15) Ebdem p. 169—72: Kantianus liber vix amplius in ephemeridibus Germaniae memoratus, ut nemini intellectus, in oblivionem abire videbatur. At vero . . . . adhuc neglectus iam produci, celebrari, eius studium primo latius serpere, tum ubique differri, denique per totam Germaniam pervadere, fervere. Auctor illud congruum septentrionali frigori opus tanquam Cimmeriis tenebris et boreali glacie concretum protulerat . . . . Ac prouti Ixion amore Junonis . . . captus . . . obiecta nube . . . cum ea congressus Centauros genuit, . . . sic Kantius scientiarum reginam deperiens Metaphysicam ab ea deceptus Cimmeria caligine eam iniens genus scientiae procreavit Centauricum, transcendente appellatum, sepimenta prioris philosophiae transsiliens, vireta fructumque vastans. Pater suum foetum in librum includens et tanquam Pandorae dolium proponens non dubitabat, id . . . philosophantium . . . studia sibi conciliaturum. Avus Boreas adspirans coeptis dolium sustulit . . . et supra Germaniam volans in Saxoniam dolium deiecit, quod ibi aliquot annos neglectum iacuit. Philosophantes unus et alter . . . tollunt operculum, dolium interius inspiciunt, vident plenum materia piceae nigredinis et gravis odoris. Veterani operculum rursus imponunt, monent novitios item facere, ne materia calore aëris effervescens in eorum capita erumpat. Pater ingloriam dolii sortem audiens faces ad illustrandum submittit, quibus admotis dolio aperto vapores a materia exhalante surgentes ignem concipiunt et subito cum fulgure sonitum edunt. Ecce! novitii puerique ad rumorem novitatemque spectaculi excitare, adcurrere,